



**ХМЕЛЬНИЦЬКА МІСЬКА РАДА
ДЕПАРТАМЕНТ ОСВІТИ ТА НАУКИ**

вул. Грушевського, 53, м. Хмельницький, Хмельницька область, 29000
тел. приймальня (0382)79-47-26 e-mail: khm.osvita.don@gmail.com код ЄДРПОУ 02146920

Інформація

щодо стану виконання Програми розвитку і функціонування української мови на 2022-2030 роки у Хмельницькій міській територіальній громаді за 2022 рік

№ з/п	Перелік заходів програми	Строк виконання заходу	Виконавці	Інформація про виконання заходів	Обсяг використаних коштів
1. Моніторингові дослідження та контроль за розвитком і функціонуванням української мови					
1	Проведення моніторингу функціонування української мови в різних сферах життя Хмельницької міської територіальної громади	2022	Департамент освіти та науки, Громадська організація (ГО) «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта»	У зв'язку з карантинними обмеженнями і введенням у лютому воєнного стану моніторинг за звітний період не проводився.	
2	Здійснення контролю за дотриманням мовного законодавства при веденні ділової документації відділами, управліннями, департаментами та іншими виконавчими органами Хмельницької міської ради	2022	Виконавчі органи Хмельницької міської ради	Неухильне дотримання мовного законодавства при проведенні конкурсів щодо вступу на службу до органів місцевого самоврядування. Відповідно до ст. 1 п. 7, ст. 12 п. 1 Закону України від 25 квітня 2019 року № 2704-VIII "Про забезпечення функціонування української мови як державної" ділова документація ведеться структурними підрозділами Хмельницької міської ради виключно українською мовою.	
3	Забезпечення проведення щорічних навчань із ділової	2022	Управління організаційно-	У зв'язку з карантинними обмеженнями і введенням у лютому воєнного стану навчання	

	української мови працівників виконавчих органів Хмельницької міської ради		інформаційної роботи та контролю	із ділової української мови за звітний період не проводилось.	
4	Дотримання Закону України «Про забезпечення функціонування української мови як державної» від 25 квітня 2019 року № 2704- VIII щодо назв юридичних осіб суб'єктів підприємницької діяльності	2022	Управління торгівлі	Відповідно до пункту 12 Порядку провадження торговельної діяльності та правил торговельного обслуговування на ринку споживчих товарів, затвердженого постановою КМУ від 15.06.2006 року № 833, на фасаді торговельного об'єкта розміщується вивіска із зазначенням найменування суб'єкта господарювання. Усі відомості оформляються відповідно до Закону України від 25 квітня 2019 року № 2704-VIII "Про забезпечення функціонування української мови як державної". Правила розміщення вивісок у місті Хмельницькому, із внесеними змінами, затверджені рішенням виконавчого комітету від 25.01.2018 №59, є обов'язковими до виконання всіма підприємствами, установами, організаціями, незалежно від форм власності та відомчої належності, а також фізичними особами-підприємцями. Станом на 01.07.2022 року взяли участь в 5 засіданнях робочої групи з розгляду та погодження паспортів вивісок, створеної розпорядженням міського голови від 26.02.2018 № 52-р, на яких було розглянуто 79 паспортів вивісок . Станом на 25.11.2022 взято участь в 3-х засіданнях робочої групи з розгляду та погодження паспортів вивісок, створеної розпорядженням міського голови від 26.02.2018 №52-р, на яких було розглянуто 30 паспортів вивісок.	

				Проведена робота з директорами ринків (надіслано листи, розміщено інформацію в комунікативній групі «Ринки, торгові ряди, торгові майданчики»), щодо приведення вивісок та зовнішньої реклами на ринках у відповідність до вимог чинного законодавства.	
5	Моніторинг стану мережі українознавчих, народознавчих музеїв та етнографічних кімнат у закладах освіти та культури	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму	При закладах загальної середньої освіти функціонують народознавчі та етнографічні музеї, а саме: - 2 народознавчі музеї ("Світлиця" при НВК № 10, "Народознавча Світлиця" при СЗОШ № 29); - 2 етнографічні музеї ("Музей-театр традицій та звичаїв Подільського краю" при гімназії № 2, етнографічний музей "Поділля" при ЗОШ № 25). В мережі закладів культури міської територіальної громади діє музей історії міста Хмельницького, музей – студія фотомистецтва. При школі мистецтв «Заріччя» створено народознавчу світлицю зразкового фольклорного гурту «Ладосвіти». Народознавчі куточки оформлені в бібліотеках: Пархомовецькій бібліотеці-філії №19, Богдановецькій бібліотеці-філії №21, Олешинській бібліотеці-філії №24.	
6	Забезпечення контролю за дотриманням мовного режиму в освітньому процесі	2022	Департамент освіти та науки	Адміністрація закладів освіти здійснює постійний контроль за дотриманням мовного режиму в освітньому процесі, відповідно до Закону України від 25 квітня 2019 року № 2704-VIII "Про забезпечення функціонування української мови як державної"	
7	Забезпечення контролю за розташуванням зовнішньої реклами, використанням	2022	Управління архітектури та містобудування	Управління архітектури та містобудування постійно здійснюється контроль за розміщенням зовнішньої реклами. Відповідно	

	іншомовних рекламних вивісок, з дотриманням вимог мовного законодавства			до п. 5.1. розділу 5 рішення виконкому від 14.05.2020 року № 402 «Про затвердження Правил розміщення вивісок у місті Хмельницькому» вся інформація на вивісках розміщується українською мовою. Зміст реклами на рекламних засобах здійснюється українською мовою відповідно до п. 4 рішення виконкому від 27.05.2021 року № 489 «Про порядок розміщення зовнішньої реклами на території Хмельницької міської територіальної громади». Працівниками управління систематично проводиться обстеження зовнішньої реклами та вивісок на предмет дотримання власниками вимог мовного законодавства. У період з 01 квітня по 30 червня 2022 року працівниками управління проведено обстеження вивісок та зовнішньої реклами, інформація на яких здійснюється російською мовою. За вказаний період обстежено наступні вулиці міста: вул. Проскурівська, вул. Соборна, вул. Грушевського, вул. Кам'янецька, вул. Подільська, вул. Проскурівського підпілля, вул. Вайсера, вул. Староміська, вул. Володимирська, вул. Героїв Майдану, вул. Героїв Маріуполя, вул. Героя України Олексія Скоблі, вул. Свободи, вул. Прибузька, вул. С. Бандери, вул. П. Мирного, вул. Озерна, вул. Кармелюка, вул. Залізняка, вул. Староколястинівське шосе, проспект Миру, вул. Зарічанська, вул. Верхня Берегова, вул. Нижня Берегова, вул. Львівське шосе, вул. Молодіжна, вул. Тернопільська, вул. Інститутська, вул. Івана Пулюя, вул. Шухевича, вул. Шевченка, вул. Вінницька,	
--	---	--	--	---	--

				вул. Трудова, провулок П'якорського. За результатами обстеження було виявлено 62 об'єкти, інформація на яких здійснюється російською мовою. Підготовлено та оприлюднено 2 проекти рішень «Про демонтаж вивісок, інформація на яких здійснюється російською мовою». З власниками вивісок була проведена роз'яснювальна робота щодо усунення виявлених порушень. Переважною більшістю власників вивісок та зовнішньої реклами виявлені порушення мовного законодавства були усунуті. Виконавчим комітетом Хмельницької міської ради прийнято рішення «Про демонтаж вивісок, інформація на яких здійснюється російською мовою». З метою усунення порушень мовного законодавства при розміщенні вивісок та зовнішньої реклами продовжується проведення роз'яснювальної роботи із суб'єктами підприємницької діяльності.	
8	Здійснення моніторингу виконання Закону України «Про забезпечення функціонування української мови як державної» від 25 квітня 2019 року № 2704-VIII при реалізації товарів та наданні послуг на об'єктах торгівлі та сфери послуг, в закладах ресторанного господарства Хмельницької міської територіальної громади	2022	Управління торгівлі	Протягом звітного періоду проведено інформаційно-роз'яснювальну роботу на 133-х об'єктах щодо дотримання вимог ст. 30 «Державна мова у сфері обслуговування споживачів». В ході обстежень наголошено на необхідності дотримання норм чинного законодавства.	
9	Забезпечення виконання вимог нормативно-правових	2022	Департамент освіти та науки, управління	Управління культури і туризму та Департамент освіти та науки здійснюють	

	актів щодо функціонування державної мови під час проведення культурно-масових, туристичних, спортивно-масових, освітніх та молодіжних заходів		культури і туризму, управління молоді та спорту	постійний контроль щодо дотримання мовного законодавства під час проведення культурно-масових, туристичних освітніх та інших заходів. Мовою проведення культурно-мистецьких, туристичних, спортивно-масових, освітніх та молодіжних заходів є виключно державна - українська мова.	
10	Забезпечення трансляції музики, реклами, фільмів в громадському транспорті українською мовою	2022	Управління транспорту та зв'язку	На виконання вимог законів України від 19.06.2022 року № 2310-IX "Про внесення змін до деяких законів України щодо підтримки національного музичного продукту та обмеження публічного використання музичного продукту держави-агресора" та від 05.04.2001 року № 2344-III "Про автомобільний транспорт" (із внесеними змінами) всім перевізникам, які здійснюють пасажирські перевезення в місті Хмельницькому та в межах Хмельницької міської територіальної громади, доручено провести серед усіх водіїв обов'язковий інструктаж з приводу заборони відтворювати в салоні автобуса музику, звуки фільмів чи інші звукові сигнали, крім інформації про поїздку (передача звуку може здійснюватись на індивідуальні навушники пасажирів, а на салон - лише під час нерегулярних перевезень за згодою всіх пасажирів)	
11	Розміщення соціальної реклами «Говори українською» на рекламних носіях	2022	Управління архітектури та містобудування	В 2022 році розміщення соціальної реклами "Говори українською" не відбувалось.	
2. Доступ учнівської та студентської молоді до якісної мовної освіти					
1	Створення авторських програм факультативних	2022	Комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр	Протягом звітного періоду були створені програми факультативних занять з вивчення української мови ("Курси з вивчення	

	занять з української мови та літератури		професійного розвитку педагогічних працівників»	української мови"). Продовжують працювати онлайн курси з вивчення української мови для дорослих "Говори українською"	
2	Розробка аудіо-уроків, програм для самостійного вивчення та поглиблення знань з української мови та культури українського мовлення	2022	Комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	Аудіо-уроки, програми для самостійного вивчення та поглиблення знань з української мови та культури українського мовлення знаходяться в розробці. Програми для самостійного вивчення та поглиблення української мови знаходяться в розробці.	
3	Залучення обдарованої молоді до творчо-пошукової і науково-дослідницької роботи з української мови і літератури	2022	Департамент освіти та науки	В квітні 2022 року відбувся I етап конкурсу-захисту науково-дослідницьких проєктів здобувачів освіти 6-8 класів «Перший крок у науку». Учнями гімназії № 2 було представлено 2 роботи в секції "Українська мова". В грудні 2022 року закладами загальної середньої освіти подані заявки на участь у I етапі конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів Малої академії наук України. В секції "Українська мова" заявлено 14 робіт, а в секції "Українська література" заявлено 7 робіт.	
4	Участь учнівської молоді в олімпіадах з української мови та літератури і в роботі МАН (наукове відділення літературознавства, фольклористики та мистецтвознавства. Секції: «Українська література», «Фольклористика», «Мистецтвознавство», «Літературна творчість»; наукове відділення	2022	Департамент освіти та науки	У 2021/2022 навчальному році були проведені II та III етапи XII Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка. У II етапі Конкурсу взяли участь 174 учні з 43 закладів загальної середньої освіти. Переможцями стали 50 учнів, з яких I місце посіли 7 учнів, II - 11 учнів, III - 32 учні. У III етапі взяли участь 7 учнів, з яких 3 учні стали переможцями. Також проведено II та III етапи Всеукраїнської учнівської олімпіади з української мови та літератури. В другому етапі взяло участь 161 учень. Переможцями	

	мовознавства. Секція «Українська мова»)			стали 84 учні, з яких I місце посіли 5 учнів, II - 30 учнів, III - 49 учнів. В III етапі взяли участь 8 учнів, з яких 7 стали переможцями. 12.01.2022 року було проведено I етап Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів Малої академії наук України. Секція "Українська література" - 7 робіт; секція "Фольклористика" - 5 робіт; "Мистецтвознавство" - 10 робіт; "Літературна творчість" - 5 робіт; секція "Українська мова" - 9 робіт. I етап конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів малої академії наук України відбудеться в січні 2023 року. В I етапі Всеукраїнської учнівської олімпіади з української мови та літератури взяли участь 601 учень з 42 закладів загальної середньої освіти. У II етапі взяли участь 144 учні. За підсумками другого етапу перші місця отримали 5 учнів, другі - 29 учнів, треті - 33 учні.	
5	Впровадження в освітній процес різноманітних форм проведення заходів україномовного спрямування (науково-практичні конференції, тренінги, філологічні зібрання, майстер-класи, вебінари, проєкти, табори, семінари, засідання за круглим столом, конференції, форуми та ін.)	2022	Комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	10.11.2022 року Вебінар із залученням вчителів української мови Хмельницької територіальної громади та викладача Хмельницької гуманітарно - педагогічної академії В.Філінюк по темі " Формування ключових компетентностей та наскрізних умінь при проведенні уроків української мови"(за концепцією НУШ) 11.11.2022 Зустріч учителів української мови та літератури з письменницею О.Саліпою з метою презентації історичних ретророманів про Хмельницький 09.11.2022 Організація та участь у акції єднання присвяченій Дню української писемності і мови , написання	

				Національного диктанту єдності вчителі, бібліотекарі, спеціалісти Департаменту освіти і науки Хмельницької міської ради, працівники ІРЦ)	
6	Участь учнівської молоді закладів освіти, вихованців закладів позашкільної освіти у Міжнародних, Всеукраїнських, регіональних та міських проєктах, акціях, конкурсах, фестивалях з української мови	2022	Департамент освіти та науки	У 2021/2022 навчальному році були проведені II та III етапи XII Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка. У II етапі Конкурсу взяли участь 174 учні з 43 закладів загальної середньої освіти. Переможцями стали 50 учнів, з яких I місце посіли 7 учнів, II - 11 учнів, III - 32 учні. У III етапі взяли участь 7 учнів, з яких 3 учні стали переможцями. Також проведено II та III етапи Всеукраїнської учнівської олімпіади з української мови та літератури. В другому етапі взяло участь 161 учень. Переможцями стали 84 учні, з яких I місце посіли 5 учнів, II - 30 учнів, III - 49 учнів. В III етапі взяли участь 8 учнів, з яких 7 стали переможцями. 12.01.2022 року було проведено I етап Всеукраїнського конкурсу-захисту науково-дослідницьких робіт учнів-членів Малої академії наук України. Секція "Українська література" - 7 робіт; секція "Фольклористика" - 5 робіт; "Мистецтвознавство" - 10 робіт; "Літературна творчість" - 5 робіт; секція "Українська мова" - 9 робіт. У 2022/2023 навчальному році 2125 учнів стали учасниками I етапу XIII Міжнародного мовно-літературного конкурсу учнівської та студентської молоді імені Тараса Шевченка. Учасниками II етапу стали 174 учасники, з них 7 учнів посіли I місце, 19 учнів - II місце, 31 учень - III місце. У цьому ж навчальному	

				році був проведений I та II етапи XXIII Міжнародного конкурсу з української мови імені Петра Яцика. У I етапі взяли участь 673 учасники, в II етапі - 236 учасників. Перше місце здобули 9 учнів, друге - 21 учень, третє - 44 учні.	
7	Проведення семінарів, практикумів, майстерок з питань підвищення якості викладання української мови в закладах освіти Хмельницької міської територіальної громади	2022	Департамент освіти та науки, Комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників», ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта»	Протягом звітнього періоду проведено ряд заходів з питань підвищення якості викладання української мови: - січень: "Оновлення змісту навчання української мови в контексті НУШ", "НУШ : виклики сьогодення"; - лютий: вебінар «Лайфхаки для філолога. До дня рідної мови»; марафон педагогічних ідей Декада НУШ: "Концептуальні засади навчання української мови в 5-6 класах Нової української школи"; квітень: проведення курсів НУШ (співпраця з ХОШПО) для вчителів Хмельницької міської громади; травень: проведення декади НУШ для вчителів Хмельницької міської територіальної громади"; серпень: організація та проведення Літньої школи професійного зростання педагога (мовно-літературна галузь)	
8	Впровадження в освітній процес різноманітних форм проведення заходів з авторами модельних програм мовно-літературної та іншомовної галузі щодо впровадження Нової української школи	2022	Комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	Протягом I півріччя 2022 року відбулось анонсування та організація проходження курсів підвищення кваліфікації вчителів при Інституті педагогіки НАПН України «Концептуальні засади навчання української мови і латератури в 5-6 класах НУШ за програмою Горошкіної, Голуб. Листопад: науково-практичний семінар для вчителів української мови та літератури пілотних класів з питань реалізації змісту мовно-літературної освітньої галузі у 6 класах	

				НУШ. Зустріч з Ніною Голуб при Інституті педагогіки НАПН України	
9	Організація та проведення різноманітних тематичних заходів, присвячених пам'ятним датам, видатним особистостям	2022	Департамент освіти та науки, Комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників», ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта»	В Хмельницькому міському товаристві української мови імені Тараса Шевченка "Просвіта" проведено ряд заходів, присвячених пам'ятним датам та видатним особистостям: - практикум «Тобі, Україно, віддав я всі сили...», для учнів ЗОШ №25 імені Івана Огієнка (присвяченого ювілейному року Івана Огієнка); - спільно з НВК № 2 тематичний захід «Як в нації вождя нема, тоді вожді її – поети». (до 125-річчя від дня народження Євгена Маланюка); - семінар «Тарас Шевченко - тричі символ України», спільно з працівниками бібліотек закладів загальної середньої освіти територіальної громади; - семінар «І все ж я цензор українського народу, бо захищаю його рідну землю», спільно зі Спілкою письменників Хмельниччини та Гуманітарно-педагогічною академією (до 100-ліття Миколи Магери); - показ художнього фільму в соціальних мережах. «Земля Подільська, яку сходить Тарас» (до 176-річчя його перебування на Поділлі). - заходи, проведені в закладах освіти, приурочені 300-річчю з дня народження Г. Сковороди	
10	Організація та проведення в закладах освіти заходів до Дня української писемності і мови	2022	Департамент освіти та науки, Комунальна установа Хмельницької міської	В листопаді 2022 р. в Хмельницькому міському товаристві української мови імені Тараса Шевченка "Просвіта" спільно з НВО № 5 імені Сергія Єфремова та НВК № 10	

			ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників», ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта»	проведено урочистий захід «Мова – наш останній рубіж» (з нагоди Дня української писемності та мови) 09.11.2022 р. - організація та участь у акції єднання, присвяченій Дню української писемності і мови	
11	Проведення 9 листопада, у День української писемності і мови, на місцевому рівні заходу «Всеукраїнський радіодиктант національної єдності» в кожному закладі освіти Хмельницької міської територіальної громади	2022	Департамент освіти та науки	09 листопада 2022 року заклади освіти Хмельницької міської територіальної громади долучилися до написання XXII Всеукраїнського радіодиктанту національної єдності. До написання радіодиктанту долучилися вчителі, бібліотекарі, працівники Департаменту освіти та науки Хмельницької міської ради та ІРЦ	
12	Організація та проведення освітнього фестивалю «Мовосфера», присвяченого Дню української писемності і мови	2022	Комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	У рамках проведення фестивалю "Мовосфера" було проведено наступні заходи: 09.11. Проведення акції єднання, спільне написання Диктанту національної єдності (вчителі, бібліотекарі, працівники ІРЦ, спеціалісти Департаменту освіти та науки Хмельницької міської ради). Круглий стіл з питань викладання уроків української мови у класах НУШ, організований для вчителів української мови та літератури Хмельницької територіальної громади та викладачів Хмельницької гуманітарно - педагогічної академії . Зустріч із письменницею О.Саліпою з метою популяризації та вивчення літератури рідного краю. Презентація ретро романів про Хмельницький	

13	Модернізація та реалізація освітнього проєкту «Слово нації»	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму	З 11.02 по 27.05.2022 року тривав VI конкурс читців-декламаторів "Слово Нації" (далі - Конкурс). Конкурс проходив у трьох номінаціях: "Читці"; "Авторська поезія"; "Композиція", в онлайн-форматі. Цьогоріч учасники Конкурсу мали змогу вибрати прозу чи поезію для декламування. В конкурсі брали участь 76 учасників, з них: 32 переможці (1 гран-прі), 44 дипломанти. Також до Конкурсу активно долучились діти-ВПО і серед них були переможці, вірші переважно були військово-патріотичного змісту, гран-прі отримала Мацеха Марина вихованка гуртка «Дивограй» палацу творчості дітей та юнацтва за вірш «Випадок у шпиталі» Лідії Ярошно (Проказюк). Міським будинком культури та централізованою бібліотечною системою постійно надається згідно із запитом організаційна та практична допомога у реалізації освітнього проєкту «Слово нації».	
14	Створення наукових та навчально-методичних веб-ресурсів україномовного спрямування	2022	Комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	Протягом I півріччя 2022 року були створені веб-ресурси україномовного спрямування: https://cprpp.khm.gov.ua/profesijnyj-rozvytok-pedahohichnykh-pratsivnykiv/sub-iekty-pidvyshchennia-kvalifikatsii/movno-literaturna-haluz/ Інші веб-ресурси знаходяться на сайті Центру професійного розвитку педагогічних працівників.	
15	Організація та проведення тематичних зустрічей педагогічних працівників закладів освіти з митцями художнього слова рідного краю; створення бази	2022	Комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників»	Організація та проведення творчої зустрічі з письменницею Хмельницького Ольгою Саліпою Презентація ретро романів про Хмельницький	

	відеороликів та фільмів про творчість митців художнього слова рідного краю у межах Хмельницької міської територіальної громади для застосування їх на заняттях з української літератури або під час проведення виховних заходів				
16	Надання консультативної допомоги представникам національних меншин, які мають намір порушити клопотання про набуття громадянства України	2022	Департамент освіти та науки	Відповідно до наказу по Департаменту освіти та науки від 25.05.2021 року № 86 "Про скасування наказу управління освіти Хмельницької міської ради від 11.03.2016 року № 67 "Про створення комісії по визначенню рівня володіння державною мовою або розуміння її в обсясі, достатньому для спілкування" послуга не надається.	
17	Організація творчих вечорів, зустрічей учнів та студентів з письменниками, журналістами, мовознавцями, творчими колективами, що популяризують українську мову та культуру	2022	Департамент освіти та науки, Комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників», ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта»	Протягом I півріччя 2022 року були організовані зустрічі учасників освітнього процесу з видатними особистостями, що популяризують українську мову та культуру: - ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта» організувала творчу зустріч керівників закладів освіти Хмельницької міської територіальної громади з Іваном Юрковим – заслуженим художником України. Під час зустрічі відбулась презентація мистецького видання «Вогняне диво художньої емалі. «Кобзар» в емалевих обкладинках Івана Юркова». В вересні 2022 року бібліотекарем Давидковоцької ЗОШ було проведено літературну зустріч "Українським словом озброєнні". В СЗОШ № 27 відбулась	

				літературна зустріч з Ігором Байдаком „Тут я народився і живу,, (зустріч відбулася в рамках міського літературного фестивалю "Щодня читаю українською") та літературна мандрівка „Слово як голос душі" за збіркою поезії "Білий птах" (юна поетеса Поділля Дарина Янчук). 15 вересня в НВК № 2 було проведено літературний марафон з дитячою письменницею М.Б. Дем'янчук, а 24 вересня відбулася зустріч з письменником Поділля та директором літературного музею В.І. Горбатюком. 21 вересня ЗОШ № 21 провели літературну зустріч з письменницею рідного краю О. Радушинською, а 23 листопада з Г. Корицькою. СЗОШ № 8 - 05 жовтня провели зустріч з хмельницьким письменником Юрієм Даценком. Учні НВО № 5 - 29 листопада відвідали презентацію книги "Маски чужих ролей" та познайомилися з письменницею Віоліною Ситнік. В листопаді Хмельницькою гімназією № 1 імені Володимира Красицького було проведено кластер літературних новинок за 2022 рік за програмою "Читай українською" (для учнів 5-7 класів).	
3. Формування цілісного національного інформаційно-культурного простору					
1	Забезпечення пріоритетності звучання україномовних ефірів та українського музичного продукту у громадському транспорті	2022	Управління транспорту та зв'язку	На виконання вимог законів України від 19.06.2022 року № 2310-IX "Про внесення змін до деяких законів України щодо підтримки національного музичного продукту та обмеження публічного використання музичного продукту держави-агресора" та від 05.04.2001 року № 2344-III "Про автомобільний транспорт" (із внесеними змінами) всім перевізникам, які здійснюють пасажирські перевезення в місті Хмельницькому та в межах Хмельницької	

				міської територіальної громади, доручено провести серед усіх водіїв обов'язковий інструктаж з приводу заборони відтворювати в салоні автобуса музику, звуки фільмів чи інші звукові сигнали, крім інформації про поїздку (передача звуку може здійснюватись на індивідуальні навушники пасажирів, а на салон - лише під час нерегулярних перевезень за згодою всіх пасажирів) . Працівниками управління транспорту та зв'язку Хмельницької міської ради проводиться контроль за виконанням вимог Програми перевізниками та їх найманими працівниками.	
2	Неухильне дотримання мовного законодавства при проведенні конкурсів щодо вступу на службу до органів місцевого самоврядування	2022	Відділ кадрової роботи та з питань служби в органах місцевого самоврядування	Відділ кадрової роботи при проведенні конкурсів щодо вступу на службу до органів місцевого самоврядування неухильно дотримується мовного законодавства, витребує документи, які подаються особою до обрання чи призначення на посаду, що засвідчують рівень володіння державною мовою: копії документа про повну загальну середню освіту за умови, що такий документ підтверджує вивчення особою української мови, як навчального предмета, або державного сертифікату про рівень володіння державною мовою, що видається Національною комісією зі стандартів державної мови. Зазначені умови прописуються в оголошеннях про проведення конкурсів. Зазначені умови прописуються в оголошеннях про проведення конкурсів. Витрат коштів місцевого бюджету не потребує.	

3	Організація та проведення освітніх та культурних заходів, націлених на піднесення престижу української мови	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму Комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників», ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта», централізована бібліотечна системи	Протягом звітного періоду було організовано та проведено: 1) ряд культурних та освітніх заходів: - національно – патріотичний захід для дітей Центру соціальної реабілітації «Подільчак» «Традиційний український орнамент»; - педагогами та вихованцями Народного художнього колективу ансамблю танцю «Подільчак» у дистанційному форматі проведено: концертну програму «Україна мати» до Дня Української мови та писемності, концерт-виставу «Вінок Кобзареві»; - педагогами відділу організаційно-масової роботи та вихованцями прес-клубу «Юний журналіст» Хмельницького палацу творчості дітей та юнацтва проведено тематичні онлайн програми: «Україна – рідний край», «Україна моя від А до Я», «Мова-душа народу», «Земле наша, Україно», «Мова – це головний ідентифікатор нації», «Наша мова калинова», «За Україну нас вбивають, брате мій!»; - цикл заходів, присвячених Міжнародному дню рідної мови «Рідна, калинова, щира і чудова – наша мова», вечір українського романсу та художнього мистецтва «Сьогодні муза в серці править бал», мистецьку акцію просто неба «Я розмовляю українською!»; 2) культурно-просвітницькі проекти та конкурси: - проєкт «Методика маленьких кроків : екскурсія лего-полісом». - курси з вивчення української мови для ВПО (березень – травень); - міжнародний відеопроєкт «Мова – душа народу», спільно з всесвітньо відомою компанією Royal Caribbean Cruise LTD;	
---	---	------	--	--	--

				- міський конкурс читців «Квітка Прометея» до Дня народження Л. Українки. Протягом другого півріччя бібліотеками громади проведено 35 заходів щодо піднесення престижу української мови: презентації нових книг сучасних українських письменників, збірок та альманахів, які виходять у місті, творчі вечори та зустрічі з хмельницькими авторами, концертні програми художніх колективів, лекції та уроки, присвячені мові та видатним діячам української культури, конкурси та ігри на знання української мови тощо. Центр професійного розвитку педагогічних працівників організував та провів Курси з вивчення української мови для людей, з числа внутрішньо переміщених осіб : 1 хвиля - квітень (онлайн 1 група (100 людей), 2 групи офлайн (35 людей) ; 2 хвиля - червень (онлайн формат 2 групи 200 людей); 3 хвиля (онлайн формат 1 група 45 людей) ; 4 хвиля (онлайнформат 1 група 56 людей)	
4	Забезпечення співпраці закладів освіти Хмельницької міської територіальної громади з соціальними інститутами, волонтерськими та громадськими організаціями з питань популяризації та поширення української мови	2022	Департамент освіти та науки, Комунальна установа Хмельницької міської ради «Центр професійного розвитку педагогічних працівників», ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта»	Налагоджена співпраця з ХОІППО (КУ «Центр професійного розвитку педагогічних працівників» спільно з ХОІППО організува та провів курси підвищення кваліфікації вчителів української мови). Департамент освіти та науки Хмельницької міської ради уклав Меморандум про співпрацю, в рамках якого до Шевченківських днів був організований І етап освітнього заходу «Шевченківський березень». В II півріччі 2022 року Департамент освіти та науки Хмельницької міської ради підписав Меморандум про співпрацю з ГО "Українська гуманітарна платформа".	

5	Запровадження на ТРК «Місто» циклу тематичних програм, зокрема: «Мова рідна, слово рідне...»	2022	ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта»	У зв'язку з карантинними обмеженнями та введенням воєнного часу у лютому 2022 року програма "Мова рідна, слово рідне .." не записувалась і не транслювалась на ТРК "Місто"	
6	Сприяння розширення мережі об'єктів роздрібної торгівлі україномовною книжковою продукцією та пресою в Хмельницькій міській територіальній громаді	2022	Управління торгівлі	На грудень 2022 в місті Хмельницькому функціонує мережа об'єктів роздрібної торгівлі книжковою продукцією та пресою: 16 книжкових магазинів; 15 кіосків; 14 відділів, 1 ятка, 27 поштових відділень, у яких здійснюється торгівля україномовними засобами масової інформації (газети, журнали, календарі), дитячою літературою, книгами, підручниками, та іншою друкованою продукцією, які отримали рішення виконавчого комітету про надання дозволу на розміщення та експлуатацію об'єктів торгівлі та сфери послуг або зареєстрували декларацію відповідності матеріально-технічної бази суб'єкта господарювання вимогам законодавства.	
7	Забезпечення дотримання мовного режиму на об'єктах торгівлі та побуту, об'єктах ресторанного господарства	2022	Управління торгівлі	Прийнято участь у розробці рішення Хмельницької міської ради від 17.06.2022 року № 1 «Про заборону на публічне використання російськомовного культурного продукту на території Хмельницької міської територіальної громади». Інформацію про прийняте рішення та основні його вимоги доведено до відома суб'єктів господарювання шляхом розміщення в інформаційних комунікативних групах, створених у мобільному додатку Viber в управлінні торгівлі. Систематично проводилась роз'яснювальна робота для фізичних та юридичних осіб, які здійснюють господарську діяльність в	

				об'єктах торгівлі, сфери послуг, закладах ресторанного господарства, на ринках, щодо заборони на публічне використання російськомовного культурного продукту на території Хмельницької міської територіальної громади, відповідно до вимог рішення Хмельницької міської ради від 17.06.2022 №1 «Про заборону на публічне використання російськомовного культурного продукту на території Хмельницької міської територіальної громади». Також вживались заходи по дотриманню суб'єктами господарювання режиму тиші під час скорботних днів та днів жалоби, відповідно до Законів України та указів Президента України.	
8	Широке висвітлення ходу реалізації міської програми розвитку і функціонування української мови в засобах масової інформації	2022	Управління організаційно-інформаційної роботи та контролю	Усі заходи Програми розвитку і функціонування української мови на 2022-2030 роки широко висвітлювались на веб-сайті Хмельницької міської ради та у місцевих засобах масової інформації.	
4. Популяризація українського національного мистецтва, народних звичаїв та обрядів					
1	Розвиток мережі українознавчих, народознавчих музеїв у закладах освіти і культури	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму	У музеї історії міста діє народознавча експозиція. Підготовлено серію етнографічних квест-екскурсій народознавчою експозицією музею для учнів Freedom school. Народознавчі куточки оформлені в бібліотеках: Пархомовецькій бібліотеці-філії № 19, Богдановецькій бібліотеці-філії № 21, Олешинській бібліотеці-філії № 24. Протягом другого півріччя нові українознавчі, народознавчі музеї не відкривалися. При закладах освіти Хмельницької міської територіальної громади діють: 5 історико-	

				красзнавчих (СЗОШ № 1, гімназія № 2, ЗОШ № 13, ЗОШ № 22, Масівецька гімназія), 3 краєзнавчих (СЗОШ № 7, НВО № 28 (2 музеї)), 2 народознавчих (НБК № 10, СЗОШ № 29), 1 історико-етнографічний (ЗОШ № 25)	
2	Створення умов для популяризації української мови засобами сучасного мистецтва через роботу театрів, кінотеатрів, фольклорних ансамблів	2022	Департамент освіти та науки, управління культури і туризму	При закладах культури діють п'ять дитячих фольклорних колективів, які відтворюють національні традиції, популяризують нематеріальну культурну спадщину. Протягом першого півріччя у моно – театрі «Кут» проведено 47 вистав (2558 глядачів), з них - 31 благодійна (1675 глядачів), в т.ч. 5 за проектом «Молода еліта міста» (400 глядачів). Проведено вечір української патріотичної пісні «Ми – українці». У монотеатрі «Кут» в листопаді відбулися вистави «Магія душі», «Поет і Кат», «Не промовчи Шевченка у собі...», творчий вечір поетеси Любові Сердунич «До Перемоги».	
3	Літературні вечорниці до Дня народження відомих поетів та літераторів	2022	Управління культури і туризму, централізована бібліотечна системи	В бібліотеках централізованої бібліотечної системи проведено: - творчу зустріч «Танок почуттів і уяви політ!» (з нагоди 55-річчя подільського літератора М. Цимбалюка); - ювілейний вернісаж «Народжені у січні» (до ювілеїв подільських письменників: М. Мачківського, О. Лихогляд, М. Хоружого, В. Дмитрика, М. Цимбалюка); - поетичний зорепад «Чари її слова» (до дня народження подільської поетеси Ольги Лихогляд); - ювілейний вояж «Двері в країну чудес» (до дня народження Володимира Рутківського). Централізованою бібліотечною системою розроблено та підготовлено віртуальний	

				ювілейний календар «Поети-ювіляри 2022 – наші земляки»: «У срібнім сяйві прожитих років» Володимир Дмитрик; «Микола Хоружий: він ще й поет...»; «Світла особистість: Микола Мачківський»; «Серцем написані книги» Володимир Пугачов; «Життя в єднанні з творчістю» Віталій Мацько. З нагоди 300-річчя від дня народження Григорія Сковороди бібліотеки ЦБС взяли участь в онлайн флешмобі, хештег #Сковороду_читаємо.	
4	Проведення концертних програм-лекцій з метою популяризації українського музичного мистецтва в закладах освіти Хмельницької міської територіальної громади професійними муніципальними колективами	2022	Управління культури і туризму, Департамент освіти та науки	Відбулася прем'єра симфонії – перфомансу Євгена Петриченка «Осяяні чорним сонцем» у виконанні Хмельницького академічного муніципального камерного хору. У другому півріччі професійними муніципальними академічними колективами – камерним хором та естрадно-духовим оркестром проведено 16 концертів, які носили благодійний характер і зібрано 71,9 тисяч грн на ЗСУ. Концерти-лекції в освітніх закладах не проводилися у зв'язку з особливістю навчання та проведення концертів в умовах воєнного часу та у зв'язку з карантинними обмеженнями.	
5	Забезпечення пріоритетності показу фільмів вітчизняного виробництва	2022	МКП кінотеатр ім.Т.Г.Шевченка	У першому кварталі 2022 року у кінотеатрі ім. Т. Г. Шевченка було продемонстровано 6 фільмів вітчизняного виробництва (24 сеанси), які відвідало 507 глядачів: «Крути 1918», «Поводир», «Заборонений», «Зірки за обміном», «Любов і блогери», «Найкращі вихідні». У зв'язку з введенням воєнного стану, відповідно до розпорядження міського голови від 25.02.2022 року № 55-р у приміщенні МКП кінотеатр ім. Т.Г. Шевченка	

				відкрито штаб допомоги вимушеним переселенцям, тому кінотеатр тимчасово призупинив кінопокази. У другому півріччі робота кінотеатру імені Т.Шевченка згорнута через розміщення в ньому Штабу прийому переселенців.	
5. Формування україномовного національно-патріотичного середовища					
1	Проведення заходів щодо популяризації ювілейних дат видатних українських письменників, митців, мовознавців (Тараса Шевченка, Івана Франка, Лесі Українки та інших видатних діячів української літератури та культури)	2022	Централізована бібліотечна системи, управління культури і туризму, Департамент освіти та науки, ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта»	ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта» організувала та провела ряд заходів, приурочених до Шевченківських днів: - семінар «Тарас Шевченко - тричі символ України» (спільно з працівниками бібліотек закладів загальної середньої освіти міста Хмельницького; - освітньо-просвітницький проєкт «Кобзар – слово на кожен день» (за участю учнів закладів загальної середньої освіти міста Хмельницького). Музеєм історії міста підготовлено цикл фб-публікацій щодо популяризації ювілейних дат видатних українських письменників – хмельничан, митців, мовознавців. Працівники бібліотек громади долучилися до Всеукраїнської акції «Шевченко закликає, Україна перемагає». Загалом в рамках акції було опубліковано 47 відео. В Центральній публічній бібліотеці було розроблено онлайн-ову табличку відповідей про українських майстрів пера «Знай наших». Наші письменники – найкращі, наші сини – найхоробріші, наші доньки – найвідданіші, наші люди – найщиріші, наші Збройні сили – наймогутніші! А отже – ВСЕ БУДЕ	

				УКРАЇНА!». З нагоди ювілейних дат видатних українських письменників, митців, мовознавців та інших видатних діячів української літератури та культури у бібліотеках громади проведено різноманітні заходи: до 100-річчя з дня народження М. Магери 7 вересня - книжкова виставка «Письменник, вчитель, педагог» та літературне онлайн-знайомство «Він писав серцем» на YouTube-каналі бібліотечної системи, до 150-річчя від дня народження славетної оперної діви Соломії Крушельницької - літературно-музична композиція «Талант дивної краси» та перегляд відеофільму «Співачка неймовірної сили характеру і таланту» випуск інформаційного дайджесту «Гордість нації – неперевершена Соломія Крушельницька», у школі мистецтв - театральном-музичний проєкт до 150 річчя від дня народження Соломії Крушельницької «Шляхами тріумфів». В вересні 2022 року бібліотекарем Давидковецької ЗОШ було проведено літературну зустріч "Українським словом озброєнні". Літературна зустріч з Ігором Байдаком „Тут я народився і живу„ /зустріч відбулася в рамках міського літературного фестивалю/Щодня читаю українською/ в СЗОШ № 27. 15 вересня в НВК № 2 було проведено літературний марафон з дитячою письменницею М.Б. Дем'янюк, а 24 вересня відбулася зустріч з письменником Поділля та директором літературного музею В.І. Горбатюком. ЗОШ № 21 - 21 вересня провели літературну зустріч з письменницею рідного	
--	--	--	--	---	--

				краю О. Радущинською, а 23 листопада з Г. Корицькою. СЗОШ № 8 - 05 жовтня провели зустріч з хмельницьким письменником Юрієм Даценком. В листопаді Хмельницькою гімназією № 1 імені Володимира Крasiцького було проведено кластер літературних новинок за 2022 рік за програмою "Читай українською" для учнів 5-7 класів. ГО «Хмельницьке міське товариство української мови імені Тараса Шевченка» «Просвіта» організувало і провело: - вересень - спільно зі Спілкою письменників Хмельниччини та Гуманітарно-педагогічною академією круглий стіл «І все ж я цензор українського народу, бо захищаю його рідну землю» (до 100-ліття Миколи Магери); - жовтень - показ фільму в соціальних мережах «Земля Подільська, яку сховає Тарас» (до 176-річчя його перебування на Поділлі).	
2	Здійснення підтримки громадських ініціатив щодо створення українського пісенного мистецького продукту	2022	Управління культури і туризму	Проведено вечір української патріотичної пісні «Ми – українці», спільно волонтерськими громадськими організаціями з метою підготовки благодійних концертів на підтримку ЗСУ та з метою підтримки волонтерських ініціатив артистом камерного хору та композитором Станіславом Ярецьким була написана хорова версія української пісні «Розійдяться тумани» (сл. А.Бінцаровської, муз. С.Родька), обробка автентичної щедрівки «Роди, Боже жито», створення музики для хору на текст колядки часів УПА «Сумний Святий вечір», колядки «Темненькая нічка» та «Ладо». Артистом естрадно-духового оркестру Віталієм Дячуком написано	

				аранжування для сучасних пісенних творів, популярних серед громадськості.	
3	Популяризація пісенної української творчості через проведення творчих звітів художніх колективів громади, огляди-конкурси художньої самодіяльності	2022	Управління культури і туризму, заклади культури громади	В закладах культури міської територіальної громади проведено 25 творчих звітів художніх колективів клубних закладів, навчальних відділів мистецьких шкіл. У мистецьких школах проведено творчі звіти: відділу народних інструментів «Музика української душі» у школі мистецтв «Заріччя», відділу народних інструментів «Тобі, Україно, музика наша» та інструментального ансамблю «Віночок» та ансамблю бандуристів у школі мистецтв «Озерна». Вперше у місті був організований бандурний перформенс: виконання Гімну України 50 бандуристами міста на підтримку руху опору в окупованих містах та хоровий флешмоб до Дня захисників та захисниць України, коли 100 учасників виконали три знакових для українців твори. З 28 листопада до 10 грудня у школі мистецтв «Райдуга» проходить VI Всеукраїнський конкурс бандурного мистецтва «І задзвеніли струни...», в якому беруть участь учні шкіл з усієї України. З метою популяризації українського мистецтва, мистецької спадщини українських композиторів, музикантів та співаків 24 вересня управлінням спільно з мистецькими школами було проведено загальноміський вечір української пісні «Два кольори» у музичній школі №1 імені М.Мозгового, присвячений творчій спадщині 4 українських композиторів 70-80 років. У школі мистецтв «Заріччя» відбулася лекція-	

				концерт, присвячена 145-річниці з дня народження композитора М.Леонтовича "Вічна мелодія легендарного Леонтовича". У школі мистецтв «Озерна» проведена лекція на тему: «140 років із дня народження Михайла Бойчука - український художник-монументаліст, графік. Бойчукізм - ростріляне мистецтво». У грудні у школі мистецтв відбудеться культурно-мистецький проект до 300-річчя від дня народження Григорія Сковороди «Музика і слово». Художньою школою з 6 грудня планується проведення виставки-конкурсу ілюстрацій до творів Г. Сковороди, намальованих учнями школи.	
4	Поповнення фондів шкільних та міських бібліотек україномовною літературою: словниками, довідниками, фаховою періодикою, підручниками, науковою та художньою літературою	2022	Централізована бібліотечна системи	За I півріччя 2022 року до ЦБС Хмельницької міської територіальної громади надійшло 1242 примірники книг даного спрямування. Поповнення шкільних та міських бібліотек україномовною літературою відбувається в рамках акції «Подаруй бібліотеці книгу».	
5	Проведення літературних зустрічей та презентацій творів українських сучасних авторів	2022	Централізована бібліотечна системи	Протягом I півріччя 2022 року в бібліотеках централізованої бібліотечної системи проведено 17 зустрічей з поетами та письменниками: - літературну онлайн - візитівку «Слова, рядок і музика пера» з подільською майстриною слова Галиною Корицькою; - презентацію збірки подільського поета, краєзнавця Ігоря Байдака «БАЙДАКтар»; - творчу зустріч з подільським поетом Віталієм Міхалевським (захід організували в рамках XVI обласного форуму «Книжкова весна на Хмельниччині») тощо.	

				У жовтні школа мистецтв організувала та провела презентацію унікальної монографії «Традиційний одяг українців Поділля (друга половина XIX – початок XX ст.): історія, класифікація, конструктивно-художні та регіонально-локальні особливості» як частини історико-культурного проєкту «Вишиваний код нації» за участю авторки, членкині Національної спілки краєзнавців України та Національної спілки майстрів народного мистецтва України, докторки історичних наук, наукової співробітниці інституту мистецтвознавства, фольклористики та етнології ім. М.Т. Рильського НАН України» та волонтерки Лілії Іваневич. У бібліотеках відбулися зустрічі-презентації творів українських сучасних авторів: Олени Печорної, Оксамитки Блажевської, Людмили Охріменко, Віоліни Ситник, Ольги Саліпи, а також творчі зустрічі з місцевими авторами: Т. Безушко, Ю. Даценко.	
6	Проведення циклу літературних акцій до дня рідної мови та дня української писемності та мови «Рідна мова – національна ознака культури»	2022	Централізована бібліотечна системи	В першому півріччі 2022 року відбулася презентація альманаху хмельницьких авторів «Літературна громада», у музеї історії міста. 3 нагоди Дня української писемності та мови в усіх, без винятку, бібліотеках організовані книжкові виставки «З українським словом до Перемоги!». В Центральній публічній бібліотеці проведено мовний квест «Подорожуємо країною мовознавства», в якому взяло участь 32 учасники. Бібліотекарками філії №4 проведено для учнів 8-Б класу СЗОШ №8 (23 учасники) годину рідної мови «Знай і бережи свою рідну мову» з виконанням вправ з антисуржику. Також, для учнів 7-А та 7-В класів СЗОШ №8	

				(26 учасників) проведено усний журнал «Бережімо рідну мову», в ході якого дві команди семикласників «Патріоти» та «Паляниця» змагалися за звання кращих знавців рідної мови. Бібліотекою-філією №8 ім. І. Юва у НВО № 28 провели мовознавчу годину «Пізнаваймо слова. Бережімо слова» для учнів 5-Г класу (31 учасник). Бібліотекою-філією №11 проведено для восьмикласників СЗОШ №27 ім. Дмитра Іваха мовний ерудит «Яке прекрасне рідне слово!». Мовний тюнінг «Слова, що нас збагачують» відбувся у бібліотеці-філії № 12 для другокласників ЗОШ №21. Також, бібліотека №12 у співпраці з школою мистецтв "Заріччя" провели літературно-музичну годину «Солов'їна, колискова, хай єднає усіх мова» з учнями ЗОШ №21. В Копистинській бібліотеці-філії №16 відбулася мовознавча гра «Слово відмикає серце». Бесіда про історію мови з учнями старших класів Масівецької гімназії «Крізь віки з іменем Преподобного Нестора Літописця» відбулася в Масівецькій бібліотеці-філії №22. Олешинська бібліотека-філія №24 провела мовний калейдоскоп «Вислови про українську мову видатних українських письменників», в ході якого діти зачитували вислови письменників, читали вірші, гуморески, співали пісні про мову. Мацьковецька бібліотека-філія №25 організувала презентацію віршів «Про війну» від нашої землячки – Кер'янової Вікторії Станіславівни, а в Малашовецькій бібліотеці-філії №26 - віршований флешмоб «Слово до слова - складається мова» (8 учасників).	
--	--	--	--	--	--

				9 листопада в читальній залі центральної міської бібліотеки кожен охочий зміг долучитися до написання Радіодиктанту національної єдності. Всього долучилося 22 учасники.	
7	Створення електронних ресурсів щодо творчості Хмельницьких письменників та історії міста, презентація їх у соціальних мережах	2022	Централізована бібліотечна системи	Підготовлено випуск «Книжковий час», присвячений поетам Хмельниччини. (https://youtu.be/OGaJB22XZ2Q), відеопідбірку, присвячену творчості В. Михалевського (http://surl.li/cjdmz).	
8	Створення електронного каталогу текстових видань з фондів централізованої бібліотечної системи	2022	Централізована бібліотечна системи	На сайті ЦБС сторінка Онлайн-бібліотека (розділ «Повні тексти») за 2022 рік поповнилася п'ятьма краєзнавчими збірками «Хмельницькі краєзнавчі студії» - випуск 34, 35, 36, «Праці Хмельницького церковно-історичного товариства» випуск 4, альманах «Південний Буг» №№9-10, У «Календар знаменних і пам'ятних дат» написано 11 статей. База «Періодика» поповнена на 953 картки, «Краєзнавча періодика» - 345 картки, «Електронна бібліотека» - 63 картки.	
9	Проведення міського літературного фестивалю «Слово єднає»	2022	Централізована бібліотечна системи	Фестиваль заплановано на 2023 р.	
11	Проведення конкурсів «Лідер читання», «Книгоманія»	2022	Централізована бібліотечна системи	На базі Центральної публічної бібліотеки-філії № 12 відбувся конкурс «Лідер читання». Він проходить з метою стимулювати інтерес дітей до читання, зміцнювати роль бібліотек у соціальній адаптації читачів середнього шкільного віку, підвищувати рівень їхнього особистісного розвитку та культурної компетентності, популяризувати найкращі надбання української та світової літератури. Матеріали конкурсу розміщені за покликанням: http://surl.li/cjddp	

				В рамках літературного марафону «Читай українською!» у вересні поточного року проведено низку змістовних заходів, до яких мали змогу долучитися близько 650 учасників. Серед заходів марафону: презентація другого тому книги В.Захар'єва «Дух їхнього часу або Проскурів неофіційний», презентація збірки В. Михалевського «Будень», презентація альманаху «Південний Буг» №9-10, літературний міст єднання «Де б ми не були, ми всі наближаємо Перемогу!», презентація книги В. Захар'єва «Біла ворона», презентація книги М. Ковалю «Я-Україна! Я – серце Європи!» та інші. 24 вересня у центральній частині міста розташувалося бібліомістечко «Ідеальна бібліотека». Відвідувачам посередництвом ігор, вікторин, цікавих активностей та знайомства з книгами пропонували разом з бібліотекою читати, розвиватися, творити, навчатися, пізнавати та допомагати. Окремою частиною «Ідеальної бібліотеки» був куточок розмови наживо «Запитай у письменника», де кожен охочий зміг поспілкуватися з хмельницьким поетом Віталієм Михалевським. Також запрошували доєднуватися до акції зі збору українських книг, натомість пропонували ходити по книжковій новинці до книгозбірень.	
12	Забезпечення ведення радіо - та телепрограм із підвищення культури мовлення, поширення знань з історії походження і розвитку української мови, з	2022	Управління культури і туризму	Підготовлено серію відеороликів Museum Web Ex “Музичні миті» з творами українських композиторів та музичним супроводом з українських пісень.	

	історії України та Хмельницької міської територіальної громади				
--	--	--	--	--	--

В.о. директора Департаменту

Ольга КШАНОВСЬКА